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xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx 

  

 

  

  
Dear Ben Goldacre and Richard Croker, 
 

RE:  FREEDOM OF INFORMATION REQUEST  

  
Please find below the response to your recent freedom of information request dated 7 

November 2017 regarding the current status of nitrofurantoin and trimethoprim within NHS 
Warrington CCG:  

 
Your request:  
 
Please can you provide us with the following information: 
 
Do you have a formulary used by primary care prescribers?  If so, what is the current status of 
nitrofurantoin and trimethoprim with respect to urinary tract infections (e.g. first line, second 
line, etc)  
 
Yes. Pan Mersey Formulary, Please access the formulary via the following link: 
http://formulary.panmerseyapc.nhs.uk/chaptersSubDetails.asp?FormularySectionID=5&SubSe
ctionRef=05&SubSectionID=A100 
 
and 
 
Warrington CCG Recurrent UTI management pathway. Please access the pathway via the 
fllowing link: 
http://www.warringtonccg.nhs.uk/Page%20images/about-us/medicines-management.htm 
 
Has the status of either nitrofurantoin or trimethoprim changed in the formulary since 
November 2014?  If so, can you please provide the previous status(es) and details of the 
date(s) of change.  
 
Yes, please see attached Antimicrobial Guide and Management of Common Infections  
in Primary Care (Strategies to Optimise Prescribing of Antimicrobials), 2014. 
 
Have you had any work plans in place with respect to nitrofurantoin and trimethoprim 
prescribing since 2014?  If so, can you please provide documents and start date. 
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Yes as follows: 
 
  Audit March 2014 - Review of Prescriptions for Long Term Prophylactic Antibiotics. 
 
  Audit March 2017 - Review of prescriptions for Prophylactic Antibiotics (Trimethoprim,  

  Nitrofurantoin and Cefalexin) taken 6 months or more for Urinary Tract Infections. 
 
  Practice meetings – Promoting prescribing in line with local guidance and national Quality 

Premium (3 day courses for simple infections). 

 
  Providing data on performance in line with quality premium.    
 
Please note: 1) Documents relating to the audits are our own internal work protocols. 

                     2) Prescribing data belongs to the NHSBSA. 

 
 
Have you had any GP prescribing incentive schemes or similar which relate to trimethoprim or 
nitrofurantoin prescribing since November 2014?  If so, can you please provide the documents. 
 
No. 
 
I hope this sufficiently answers your enquiry but please do not hesitate to contact a member 

of the FOI team on 01925 843685 or e-mail xxxxxxxxxxx.xxxxxxxxxxxxx@xxx.xxx should you 
require any further information.    

  

Yours sincerely,  
  

  

  

Dr Andrew Davies Chief Clinical Officer Warrington Clinical Commissioning Group  

  
  
 Re- Use of Information   

Most  of  the  information  that  we  provide  in  response  to  Freedom  of  Information  Act  2000 

requests will be subject to copyright protection. In most cases the copyright will be owned by 
Warrington Clinical Commissioning Group. The copyright in other information may be owned 
by another person or organisation, as indicated on the information itself.  

You are free to use any information supplied for your own non-commercial research or private 

study  purposes.  The  information  may  also  be  used  for  any  other  purpose  allowed  by  a 
limitation or  exception  in  copyright  law,  such  as  news  reporting.  However,  any  other  type of 
re-use, for example by publishing the information in analogue or digital form, including on the 
internet, will require the permission of the copyright owner.  

For  information  where  the  copyright  is  owned  by  Warrington  Clinical  Commissioning  Group 

please e mail xxxxxxxxxxx.xxxxxxxxxxxxxxxx@xxx.xxx to request a reuse licence.  

For  information  where  the  copyright  is  owned  by  another  person  or  organisation  you  must 

apply to the copyright owner to obtain their permission.  
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